concessa videatur absolute, quando descendenter non habeat legitimū: adeo ut etiam liceat bastardum excludere, & alium nominare; non tamen inducunt conditionem, ut necessario habeat filium naturalem, quia hæc interpretatio continet absurdum, cum institutio vocet & masculos, & fæminas ad successionem: quo casu non est verosimile, quod Princeps intellexerit, quod fæmina haberet naturalem filium, ut nominare posset, cum & à sensu Regis sit indignum, & à conditione personæ, Auth. si qua illustris C. ad Orphician. Quare videtur verus sensus, ut deficientibus tam descendantibus, quam ascendantibus, possit ultimus possessor nominare, etsi masculus sit, & habeat naturalem filium, sicut alias interpretatur Auth. de suis, & legitim. hæred. §. si igitur, ubi interpretatur, quod repræsentatio nepotidatur, quando cum proprijs Thiois concurrit, ut non solum concessa sit cum alijs, sed etiam quando cum proprijs Thiois, qui erat casus magis dubius. Maxime quia hic intellectus est menti concedentis consonus, & æquiparatur successoris masculi, & fæminæ conditio, ut ille etiamsi naturalem habeat, nominet; illa vero indistincte nominet, quia naturalē habere non potest, nec tale opinandum est, nec est novum trahi dispositionem ad casum, in quo datur eadem ratio, arg. I. non debet ff. de reg. jur. Alciat. lib. 2. de verbis. signific.

SUMMARIA.

D surreptionem probādam quid requiratur.

Explicatur Ord. lib.
2. tit. 43. ibi.

Surreptio an sufficiat, ut talis sit, quod moveat concedenter, vel ad concedendum, vel ad negandū. ibi.

Valasci opinio, quod in hoc Regno

num. 41. Camillus eod. tract. lib. 6. cap. 6
num. 18. maxime in donatione Princis, quæ latam recipit interpretationem, Decius conf. 468. num. 14. & conf. 498. n. 11. Tiraq. in l. si unquam, verbo donatione n. 48. Menoch. conf. 112. n. 28. lib. 2. Surd. conf. 140. n. 77. lib. 1. Manticæ de tacitis lib. 13. tit. 12. n. 10.

Verum his omnibus perpensis à Iurisconsultissimis viris Ludovico Machado de Gouvea, viro quidem integerimo, ac maturi judicij, & solidæ eruditio, & Melchiore Dias Preto longo rerum usu exercitatissimo, D. Ferdinand Ayres d'Almeida probo viro, D. Gaspare Pereira Mensæ Conscientiæ Consiliario, qui in Pontificio Iure Innocentium, in Cæsareo Papinianum refert, & D. Francisco de Brito & Meneses Iurisconsultissimo, & integerimo sententiam protulerunt in favorem Comitis de Mōsanto, quia senior in pari gradu erat, exclusa linearum consideratione, & belli in acie occubitu, validissimis fundamētis robōrato. Cui sententiæ cum postea oblata fuissent impedimenta, & obijsset D. Ferdinandus Aries, & in ejus locum illud onus judicandi subijssem, sententiam protulimus, quod imped. mentis non erat locus, quia cum impedimenta merita causæ involverent, & materiam jam decisam, non erant admissibilia ex Ord. lib. 3. tit. 87. §. 1. quæ talia impedimenta repellit.

talis debet esse causa, quæ in totum amoveat. ibi.

2 Falsitas rescripti duobus modis cōsideratur.

Mendax prelator vel per malitiā, vel ignorantiam falsum exprimit. ibi.

Quando per malitiam, etiāsi Princeps foret concessurus, caret impe- tratis.

- tratis. ibi.
 Interpretatio semper fit contra fraudulentum. ibi.
 In rescriptis justitiae falsitas, quæ respicit peremptoriam, exceptionē non vitiat. ibi.
 Secus si respicit dilatoriam. ibi.
 Malitia præsumenda non est, sed debet aperte probari. ibi.
 3 Si committatur surreptio per ignorantiam, valet impetratio.
 Ignorantia tamen debet esse justa, et probabilis. ibi.
 Si falsitas etiam per ignorantiam expressa sit, quæ sit causa concedendi, vitiabit. ibi.
 Ignorantia non excusat, nisi in his, quæ habent rationem pœnae, non vero defectus. ibi.
 4 Quod etiam procedit, quando superior difficilior fit.
 5 De jure communi nulla pœna im-
- posita reperitur fraudulentō im- petratori, nisi quod careat impe- tratis.
 De jure Regio quando falsitas ex- primitur, quæ fuit causa conceden- di, punitur impetrans. ibi.
 Falsum dicens Principi delictum committit. ibi.
 Relinquitur judicis arbitrio. ibi.
 Adhoc ut dicatur movisse, non suf- ficit potentia, sed debent extare conjecturæ, quod movit. ibi.
 6 Intellectus Ordin. d. tit. 43. ibi:
 Não era verosimil.
 Alter intellectus illius Ordinatio- nis. ibi.
 Ordinatio Regia solū punit illam surreptionem, qua per mendacium Princeps inducitur, alias surreptio- nes relinquit in dispositione juris communis. ibi.
 Refertur Arrestum Senatus. ibi.

DECISIO LX.

An surreptio opposita, quæ concludat concedentem non fore concessurum vero similiter, si expressi non exprimerentur, vitiet in hoc Regno rescriptum?

Ad Ordin. lib. 2. tit. 43.

REPLICAT P. in suo testa- mento quandam pro- prietatem Gaspari Ro- driguez sub ea declara- tione, quod si apud Indos decederet, tunc ei substi- tuebat Ioannem: cumque hunc primo vocatum apud Indos obiisse diceretur, quidam ejus consanguineus à Senatori- bus Sacri Palati impetravit bonorum administrationem juxta Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 38. & tit. 87. §. 1. Ioannes substitu- tus, qui in possessione bonorum erat, im- pedimenta surreptionis opposuit.

I Dubium erat: An ad probandam surreptionem rescripti sufficeret de Iure Regio talia probare, quæ si expressa es- sent, verosimiliter Princeps rescriptum non concederet? Facit rationem dubi- tandi Regia Ordin. lib. 2. tit. 43. in prin- cip. dum statuit, quod talis debet esse surreptio, ut vitiet rescriptum, quod Princeps nullo modo concederet, patet ibi: A qual veraade se se não calará, ou nos fora exprimida a falsidade, nam era verosimil avermos de conceder a tal provi- sao: quibus verbis statuit non sufficere, ut talis sit surreptio, quæ moveat, sed quod

quod talis esse debeat, quod in totum amoveat, vel in totum moveat: quem sensum sic præstigit Valasc. cons. 158. num. 13. in fine contra ea, quæ ipse alijs dixerit locis, ut in cons. 60. numer. 5. & 130. n. 8. Gama decis. 278. n. 19. Cabed. decis. 168. n. 6. & Areft. 24. 2. part.

2 Quare pro intelligentia noto, quod circa causas, quæ in rescriptorum impetratio exprimuntur, duobus modis potest falsitas considerari: vel quando mendax precator dolosè, & per malitiam falsum exprimit, vel verum tacet, ut à Principe obtineat rescriptum, privilegium, vel quid simile: vel quando per ignorantiam falsum expressit, vel per simplicitatem. Primo casu caret impetratis, etiamsi Princeps alijs foret concessurus, quia semper sit interpretatio contra fraudulentum impetrantem, ut ubi primum de fraude constat, statim censura juris censeatur abesse intentio concedentis, etiamsi alijs esset concessurus, Imol. in cap. super literis de rescript. n. 5. Sycul. 25. e. sedes de rescript. cap. 2. de concess. præbend. lib. 6. Bart. & Iaf. in l. præscriptione C. si contra jur. n. 2. & 22. Rebuff. ad leges Gall. 2. tom. tit. de rescript. in præfat. n. 168. licet in rescriptis justitiæ falsitas, quæ respicit peremptoriam exceptionem parti competentem, non vitiet, ut per Fulgos. in d. l. præscriptione n. 8. Paul. 3. communem dicit Odofred. ibi, & Bald. n. 4. Secus si respiciat dilatoriam exceptionem, cap. inter monasterium de rejudic. cum similibus: quæ tamen malitia præsumenda non est, sed debet aperte probari per eum, qui illam allegat, l. quoties, vers. qui dolo ff. de probation. Tiraq. de retract. tit. 1. §. 26, gloss. 1. num. 35. quia in dubio præsumitur ignorantia reg. ignorantia lib. 6. reg. estote de reg. jur. gloss. verbo priori, recepta ex Abbe in d. cap. super literis n. 7. Felin. 5. Beroius 1. lectur. num. 37. Paris. cons. 4. num. 30. lib. 4. Peres ad Rubr. tit. 12. lib. 3. Ordinam. quæst. 34. Quod tam procedit in rescriptis justitiæ, quam gratiæ, Rota 4. de rescript. in fin.

3 Si vero pér ignorantiam surreptio commissa fuerit, valet impetratio, quando surreptio non fuit causa concessionis, & concedens alijs foret concessurus, Beroius in d. cap. super literis 1. lectur. n. 38. communis in cap. si in otu proprio de præbend. in 6. Covarr. l. resol. cap. 20. n. 1. d. Rota 4. alias 584. in antiquis n. 7. quæ simplicitas, & ignorantia illa esse debet, quæ probabilis, & iusta est, quæ alijs attento jure excusat, non vero injusta, culpabilis, & affectata, quæ æquipollit scientiæ, de qua in cap. cum inhibitio de clandest. despont. §. 1. & in cap. eos de tempor. ordinand. lib. 6. nec crassa, & supina, l. nec supina ff. de juris, & fact. Selva de Benefic. 3. part. quæst. 2. num. 29. Menoch. cas. 201. n. 83. Unde sit, quod si talis falsitas expressa sit, vel veritas suppressa per ignorantiam, quod ea cessante Princeps non concederet, ita ut expressio fuerit causa concedendi rescriptum, vel gratia non valebit, DD. in cap. gratia de rescript. lib. 6. Soares allegat. 12. n. 31. & allegat. ult. in fin. Rebuff. in praxi tit. differentia inter rescripta num. 8. & 9. Peres in d. Rubr. quæst. 9. Roland. cons. 72. lib. 3. a. n. 72. Corras. de sacerdotio 4. part. cap. 5. n. 37. quia ignorantia non excusat, nisi in his, quæ habent rationem pænæ, non vero in his, quæ habent rationem defectus.

4 Quod quidem non solum obtinet, quando superior non esset omnino concessurus, verum & quando difficilior redderetur ad concedendum cap. postulasti de rescript. ibi: *Delevi non scribimus*: DD. in cap. cæterum de rescript. nec aliud probat d. cap. super literis, ibi: *Nullas profus literas dedissemus*, quia debet exponita facile, vel sine difficultate.

5 Tandem quod licet de jure communii nulla pæna imposta sic fraudulentio impetratori, nisi quod careat impetratis, tamen de jure Regio addita fuit pæna, quod quando falsitas expressa fuerit, quæ concedentem moverit ad concedendum, tunc mendax precator ultra amissionem rescripti

scripti incurrat pñnam à dicta lege Regia impositam ob mendacium Principi dictum, in quo delictum incurritur contra Ordinationem lib. 5. tit. 10. Cavalcan. in practic. de testibus part. 4. num. 96. l. 5. tit. 13. part. 2. janctis his, quæ Mascard. conclus. 531. num. 19. Surdus decis. 165. numer. 14. Zevall. quæst. 801. num. 4.

Ex quibus verus illius Ordin. lib. 2. tit. 43. sensus est, quod ibi non inducit, quod ut surreptio vitiet, talis esse debet, quod concedentem omnino moveret ad concedendum, ut Valascus exiitimatavit; quia verus est, etiam de jure Regio vitiare, quando suppressum est illud, quod difficiliorem redderet, vel expressum, quod faciliorem: quod quidem viri boni arbitrio supponendum est circa ea, quæ verosimiliter movissent superiorē. Unde non sufficiet rem esse dubiam, & quod veritas suppressa, vel falsitas expressa movere potuisse; quia similiter per contrarium potuisset non movere, & ita non sufficit potentia, sed oportet adesse pro ea parte circumstantias, & conjecturas tales, quæ illam magis probabilem reddant, ita ut actu verosimiliter movissent, licet Doctores passim ad solam movendi potentiam attendant.

6 Nec aliud probat dicta Ordinatio, ibi: *Não era verosimel:* quæ verba consonant cum verbis d. cap. super literis, ibi: *Nullas prorsus literas dedissemus.* Unde sicut in illo textu illa verba accipi debent, ut non dedisset literas ita facile, sic pariter nostra Ordinatio debet interpretari, ibi: *Era verosimel,* que

não concederamos tão facilmente, ut sic iuri communi consonet: alium intellectum huic Ordinationi præstitimus in nostra Harmonia juris Regij, quod hæc Ordinatio non inducit, ut surreptio nulla vitiet, nisi quæ talis sit, quæ moveat ad concedendum, vel denegandum, sed illam tantum surreptionem dignam animadversione, seu pñna judicavit, qua mendax prelator obtinuit illud, quod Princeps aliás non concederet, & huic pñnam imponit, & in hoc deviat à jure communi, secundum quod carebat impetratis tantum mendax prelator in suæ perversitatis pñnam; reliquas vero surreptiones, quæ moverent, vel non, dispositioni juris communis decidendas reliquit.